Tariqat Naqsyabandiyah aliran Khalidiyah di Riau-

Lingga, Malaka dan Kedah. Kemungkinan besar

Muhammad Thayyib bertemu dan menjadi murid Syekh

Ismail bin Abdullah Khalidi ini. Tidak dapat diketahui

dengan pasti kapan Syekh Ismail ini lahir dan wafat.

Namun diperkirakan ia hidup antara tahun 1125 dan 1260

H (1714 dan 1844). Namun dipastikan bahwa Syekh

hakikat yang merupakan terjemahan dan petikan dari

kitab Syarh Tuhfat al-Mursalah karya Syekh Muhammad

ibn Fadhl Allâh al-Burhanfûrî yang disyarah oleh Syekh

‘Abd al-Ghanî al-Nablusî. Risalah ketiga, Bidâyat al-

Ghilmân fî Bayân Arkân al-Îmân, yang berdasarkan satu

naskah manuskrif selesai ditulis tahun 1297 H/1879 M

merupakan risalah kumpulan tulisan sejumlah ulama.

Artinya, risalah ini ditulis oleh Muhammad Thayyib al-

Banjari bersama dengan ulama lainnya, sebagaimana

risalah Miftâh al-Jannah. Pada halaman 3 terdapat tulisan

Syekh Abdul Muthalib bin Tuan Faqih Kelantan bertahun

1307/1890 yang membahas tentang fiqih. Pada halaman 6

sampai halaman 24 terdapat tulisan Haji Abdurrahman

bin Haji Wan Thalib dari Kampung Temparak Fathani

bertahun 1290 H/1873 M yang juga membahas tentang

fiqih. Pada halaman 35 sampai 51 terdapat tulisan

ulama Besar Melayu yang berjasa dalam

mengembangkan Islam di Kedah dan

sekitarnya. Ia meneruskan tradisi Syekh

Muhammad Arsyad al-Banjari

memperjuangkan dan menyiarkan

Islam. Keturunannya juga meneruskan

perjuangannya menyiarkan Islam.

Cucunya sekaligus muridnya, Tuan

Haji Husin Kedah (w. 1354 H/1935 M)

yang nama lengkapnya adalah Haji

Husin bin Haji Muhammad Nashir bin

Haji Muhammad Thayyib berhasil

membangun lembaga pendidikan Islam yang mampu

melahirkan sejumlah ulama terkenal baik di Malaysia,

Fathani maupun Indonesia. Tuan Haji Husin Kedah juga

aktif menulis.Tidak kurang dari 15 buah kitab atau risalah

diselesaikan pada 16 Syawal 1247 H atau bertepatan

tanggal 19 Maret 1832 M sedang pada naskah lain

tercatat tanggal 16 Syawal 1255 H atau bertepatan

tanggal 23 Desember 1839 M. Kitab ini telah dicetak

berkali-kali oleh berbagai penerbit. Kitab ini pernah

diterbitkan oleh Mathba’ah al-Mishriyyah al-Kainah

Mekkah pada 1321 H (1903 atau 1904 M) dan 1327 H

(1909 atau 1910 M). Kitab ini juga diterbitkan oleh al-

Haramain Singapura tanpa tahun penerbitan, Syirkah

Bungkul Indah di Surabaya tanpa menyebut tahun

penerbitan dan Maktabah Ahmad Ibnu Sa’id bin Nabhan

wa Awladih juga tanpa tahun penerbitan.

Risalah Miftâh al-Jannah yang diterbitkan oleh

karangan Abdurrahman Shiddiq.

Dari hasil temuan beberapa penelitian itu

menyebutkan, bahwa karya-karya tulisnya itu adalah :

a. Risâlat ‘Amal Ma’rifah (Risalah Kerja Makrifat).

Kitab ini tergolong kitab tasawuf dan mengandung

tiga puluh dua halaman. Selesai ditulis pada 8 Rabiul

Awal 1332 H./1913 M. Bahasa yang digunakan

adalah bahasa Melayu dengan ejaan Arab Melayu.

Naskah yang penulis temukan tanpa disebutkan

tahun penerbitan, percetakan dan tempat

penerbitannya.

Keinsapan. Kitab ini secara garis besarnya

mengandung ilmu akhlak dan akidah, dan terdiri dari

186 halaman. Bahasa yang digunakan adalah bahasa

Melayu dengan tulisan Arab Melayu (Jawi). Pada

lembarannya yang terakhir disebutkan, bahwa kitab

ini selesai ditulis pada malam Rabu tanggal 25

Zulqaedah 1332 Hijriah (1914 M.).

c. Tadzkirat li Nafsî wa li Amtsâlî min al-Ikhwân

(Peringatan Bagi Diriku dan Bagi Saudara-Saudara

Seagama). Kitab ini mengenai ilmu akhlak. Naskah

kitab ini ditulis di Baliu, Bangka. Seperti kitab-kitab

lain, kitab ini juga ditulis dalam bahasa Melayu

dengan ejaan Arab Melayu.

d. Asrâr al-Shalât min ‘Iddat al-Kutub al-Mu’tamadah,

kitab ini mengandung penjelasan tentang kaifiat salat

yang benar. Abdurrahman Shiddiq mengungkapkan

rahasia-rahasia salat dengan tujuan agar dapat

mendirikan salat secara khusuk. Kitab ini

mengandung 20 halaman. Selesai ditulis di Mantuk,

Bangka, Sumatera Selatan, pada bulan Rajab 1320

H./1902 M.. Bahasa yang digunakan adalah bahasa

Kitab tersebut

telah diulang cetak beberapa kali.

e. Risâlat fî ‘Aqâ’id al-Îmân (Risalah tentang akidah

keimanan). Kitab ini terdiri dari 40 halaman dan

mengandung ilmu akidah dan beberapa nasehat.

Selesai ditulis di Sapat Dalam, Indragiri pada hari

Selasa 16 Rabiul Awal 1338 H./1920.M. Bahasa

yang digunakan adalah behasa Melayu dengan ejaan

Arab Melayu.

f. Pelajaran Kanak-Kanak Pada Agama Islam. Buku

ini terdiri dari 14 halaman, dan isinya merupakan

pelajaran fardhu ‘ain yang disediakan khusus untuk

kanak-kanak. Kitab ini selesai ditulis di kampung

Kamuja, Bangka, Sumatera Selatan pada 1 Safar

1324 H./1906 M.. Bahasa yang digunakan adalah

bahasa Melayu dengan ejaan Arab Melayu.

g. Jadwal Sifat Dua Puluh. Naskahnya sampai saat ini

belum lagi ditemukan. Informasi adanya buku ini

ditulis sendiri oleh Abdurrahman Shiddiq, bahwa

dia menyususun buku tersebut di Baliu, Bangka,

Sumatera Selatan.

‘aqâ`id al-Îmân. Kitab ini terdiri dari 148 halaman

dan mengandung ilmu akidah serta dilengkapi

dengan beberapa nasehat (ilmu akhlak). Bahasa yang

digunakan adalah bahasa Melayu dengan ejaan Arab

Melayu. Buku ini selesai ditulis di Kundi, Bangka,

pada hari Jum’at 10 Sya’ban 1324 H./1906 M..

Tidak diketahui kapan kitab ini dicetak pertama

kalinya.

j. Risâlat Takmilat Qawl al-Mukhtashar (Risalah

menyempurnakan kitab Qawl al-Mukhtashar). Kitab

ini terdiri dari 33 halaman, yang disusun untuk

menyempurnakan kitab Qawl al-Mukhtashar fī

Alâmât-Mahdî al-Muntazhar (Perkataan Ringkas

Latar belakang penulisan ini karena di

Indragiri orang-orang Islam enggan menjual hewan

ternaknya kepada orang-orang Belanda dan Cina.

m. Maw’izat li Nafsî wa li Amtsî lî min al-Ikhwân

(Nasehat Untuk Diriku dan Bagi Saudara-Saudaraku

Seagama). Kitab ini selesai ditulisnya pada hari

Senin 5 Rajab 1355 H./1936 M. Bahasa yang

digunakan adalah Bahasa Melayu dengan ejaan Arab

Melayu. Kitab ini terdiri dari tiga belas halaman dan

mengandung pelbagai nasehat yang ditujukan kepada

penulisnya sendiri dan juga kepada umat Islam.

n. Majmû’ al-âyât wa al-ahâdîts fî fadhâ`il al-‘Ilm wa

formal karena pada saat itu belum ada madrasah di sekitar

tempat tinggalnya. Ia hanya belajar agama pada guru-

guru di Kampungnya, di antaranya kepada Syekh Ismail

bin Ibrahim dan Syekh Abdullah Khathib (keduanya

zuriat Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari). Melihat

bakat dan kecerdasannya, pada tahun 1313 H (1896 M)

orang tua, kakek dan neneknya, akhirnya sepakat

berangkat bersama-sama ke Mekkah membawa Kasyful

Anwar yang ketika itu berusia sekitar 9 tahun untuk

menuntut ilmu di sana. Di Mekkah, Kasyful Anwar (saat

belum menguasai bahasa Arab) belajar agama dengan

ayahnya dan Syekh Muhammad Amin bin Qadhi (zuriat

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari yang telah lama

bermukim di Mekkah) serta aktif mengikuti pengajian di

Masjid al-Haram.

Setelah tinggal selama dua tahun di Mekkah,

ayahnya meninggal dunia pada tahun 1315 H.(1897 atau

1898 M) dan dimakamkan di Mu’alla. Dua tahun

kemudian yakni pada tahun 1317 H.(1899 atau 1900 M),

saat usianya 13 tahun, ibunya juga meninggal dunia dan

dimakamkan di Mu’alla. Musibah meninggalnya kedua

orang tuanya tidak melemahkan semangatnya untuk

belajar. Bahkan sebaliknya, musibah itu semakin memacu

semangatnya untuk menuntut ilmu untuk mencapai cita-

penulisnya.

Setelah selama 17 tahun menimba ilmu di Mekkah,

Kasyful Anwar meninggalkan Mekkah kembali ke tanah

kelahirannya, Martapura, pada tahun 1330 H (1912 M).

Kedatangannya di sambut hangat oleh masyarakat Banjar.

Pada tahun ini juga ia menikah dengan Siti Halîmah pada

usia 26 tahun. Dari pernikahan ini ia dikaruniai 6 anak (4

laki-laki, 2 perempuan) yaitu Muhammad Abdul Murad,

Muhammad Arsyad, Siti Maryam, Mardhiyah,

Muhammad dan Ahmad Salih. Dari 6 anaknya itu, hanya

dua orang yang memberikan keturunan (cucu) yaitu

Muhammad Arsyad dan Siti Maryam karena keempat

anaknya yang lain meninggal ketika kecil. Muhammad

Arsyad memiliki 3 orang istri dan 17 anak, sedang Siti

Maryam menikah dengan Muhammad Ra`is dan memiliki

4 orang anak.

Sebagai guru agama ia tidak hanya mengajar di

Kampung Melayu, tetapi juga pernah mengajar di Jati

Negara di rumah ipar dan di Masjid al-Munawwar saat ia

singgah di Jakarta ketika akan menunaikan ibadah haji

bersama keluarganya pada tahun 1343 H (1924 atau 1925

M). Ketika menunaikan haji pada tahun 1350 H (1932 M)

ia membawa serta isteri, dua anak dan dua keponakannya

(Syekh Anang Sya’rani dan Syekh Syarwani Abdan).

Kedatangannya ke Mekkah tidak hanya sekedar berhaji,

ia juga bermaksud membimbing kedua anak dan

keponakannya di sana dan mengajar di Masjid al-Haram

selama dua tahun. Pada tahun 1352 H (1934 M) ia

kembali ke tanah air.

Sebagai tuan guru yang berpengaruh, Kasyful Anwar

banyak memiliki murid. Murid-muridnya banyak yang